
 

 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 123/1423 adottata il 10/04/2024 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 13 – L.R. 31/2008 art.95 comma 2 lettera ae D.G.R. n.3196/2020: “Opera di 
pronto intervento corsi d’acqua reticolo consortile – Canale Muzza, in Comune di 
Comazzo – Importo originario € 60.000,00. Proposta di approvazione stato finale e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori. 
 

 
Oggi 10 aprile 2024 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 

convocati mediante pec – mail in data 05 aprile 2024 prot. n. 0000953/24/GE/tc a norma di 
Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                A.G.     
  3) Asti Pietro P 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P  
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.         A.G.    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.         A.G.   
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
O M I S S I S  

 
OGGETTO N. 13 – L.R. 31/2008 art.95 comma 2 lettera ae D.G.R. n.3196/2020: “Opera di 
pronto intervento corsi d’acqua reticolo consortile – Canale Muzza, in Comune di 
Comazzo – Importo originario € 60.000,00. Proposta di approvazione stato finale e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori. 
 



 

 

 

Sentita l’introduzione del Presidente 

 

Su relazione del Direttore Generale 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
Premesso 

- Con nota del 11/09/2023 prot.n. 01/2023/0002108/P/001 rif.int. MC/mg il Consorzio 

segnalava alla Regione Lombardia – D.G. Agricoltura, le situazioni di criticità rilevate 

sui corsi d’acqua del reticolo consortile nello specifico riguardante il Canale Muzza, 

danneggiato, a causa dalle forti raffiche di vento, dalla caduta di varie piante lungo il 

canale con asportazione di parte dell’arginatura, provocando frane e smottamenti della 

sponda sinistra dello stesso con interessamento della limitrofa strada alzaia, 

richiedendo nel contempo il sopralluogo con i funzionari regionali preposti, al fine di 

stimare i danni occorsi; 

- a seguito della suindicata richiesta, in data 14 settembre 2023 veniva redatto verbale di 

accertamento ei danni, al seguito del quale venivano stimati danni in complessivi 

€60.000,00, nonché si accertava che per gli interventi di ripristino in pronto intervento 

ricorrevano le condizioni di finanziamento previste dall’art. 95 comma 2 della Legge 

Regionale n. 31/2008; 

- con nota del 19/10/2023 prot.n. 01/2023/0002389/P/001 rif.int. GE/mg nella quale il 

Consorzio richiedeva alla Regione Lombardia – Direzione Generale Agricoltura, 

Alimentazione e Sistemi Verdi, U.O. Parchi, Aree Protette, il finanziamento di € 

60.000,00; 

- con nota prot. n. M1.2023.0209213 del 30/10/2023 la Regione Lombardia - Direzione 

Generale agricoltura, alimentazione e sistemi verdi parchi, aree protette e consorzi di 

bonifica, comunicava l’ammissibilità a finanziamento opere di pronto intervento corsi 

d’acqua del reticolo consortile Canale Muzza in comune di Comazzo (Lo) - Art. 95 l.r. 

31/2008 e d.g.r. n. 3196/2020. 

 



 

 

Ricordato che il Consorzio provvedeva alla esecuzione delle opere di primo ripristino, in 

attesa di comunicazione ufficiale di concessione del finanziamento, che per le opere di cui 

al citato riferimento normativo prevede un concorso finanziario della Regione nella misura 

del 90% del costo complessivo sostenuto, con conseguente 10% a carico degli utenti del 

canale interessato; 

 

Considerato che, a seguito della corrispondenza e degli accordi intercorsi con i funzionari 

regionali, è accertato il decreto di finanziamento per le opere complessive sia del primo 

ripristino che di completamento, rilevando una stima complessiva pari ad € 60.000,00; 

 

Informato che il concorso finanziario è a carico della Regione Lombardia tramite D.G. 

Agricoltura fino al 90% del quadro economico complessivo eseguito, con il restante 10% a 

carico degli utenti del bacino irriguo interessato; 

 

Considerato che l'esecuzione delle opere è avvenuta in tempo utile come risulta dal 

certificato di fine lavori in data 21 febbraio 2024; 

 

Visto il Conto Finale dei lavori è stato redatto in data 10 aprile 2024 che allegato alla presente 

delibera ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il Certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 29 marzo 2024 per le 

opere di primo ripristino; 

 

Visto il comma 1 lett. bb) dell’art.8 dello Statuto consorziale; 

 

Visto altresì l’art. 8 comma 1 lett. dd) del medesimo Documento; 

 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2024; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 



 

 

il Consiglio di Amministrazione,  

 

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

ottiene voti favorevoli n. 10 astenuti n. - e voti contrari n. --  

 

 

D E L I B E R A 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

b) di approvare il Conto Finale dei lavori redatto in data 10 aprile 2024 relativo ai lavori di: 

L.R. 31/2008 art.95 comma 2 lettera a: “Opere di pronto intervento sui corsi d’acqua 

del reticolo consortile Canale Muzza in comune di Comazzo”, nell’importo finale di 

€17.299,08. = così determinato: 

 

 

c) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto a firma del 

geom. Ernesto Davidi redatto in data 29 marzo 2024; 

d) di approvare il riparto delle risorse a copertura dell’intervento come segue: 

90% pari ad € 15.569,17 a carico di Regione Lombardia; 

10% pari ad € 1.729,90 a carico utenti dei canali irrigui interessati; 

e) di delegare il Responsabile Unico del Procedimento a presentare il Conto Finale suddetto 

ai componenti Organi predisposti per l’istruttoria richiedendo allo stesso tempo la 

liquidazione del credito del Consorzio. 

 
 
 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 18,20 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

             dott. Claudio Tarlocco                           geom. Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

In pubblicazione all’Albo Consorziale dal giorno 19/04/2024 al 27/04/2024 compreso a 

norma dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008. 

 
 
Lodi, 10/04/2024 

    
 IL SEGRETARIO  

              dott. Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                        dott. Claudio Tarlocco 

  

  


